

# ДУСЛУК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫНЫҢ ИЖТИМАГЫЙ-СЭЯСИ ГАЗЕТАСЫ.  
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

Газета 1931 елның  
9 юлиеннен бирле чыга.

№27 (7200)

5 март, 1991 ел.  
СИШӘМБЕ

Бәясе 4 тиен.

## Актив жыелышы

1 мартта КПСС райкомының конференциясында район партия-хужалык активы жыелышы булып үтте. Аның эшендә район Советы һәм аның башкарма комитеты житәкче работниклары, башлангыч партия оешмалары секретарьлары, колхоз-совхозлар һәм предприятиелар, оешмалар житәкчеләре, асыл Советлары рәисләре, АПО белгечләре һәм башкалар катнашты.

Жыелышта АПО советы рәисе Х. Х. Гатин һәм АПОның терлекчелек бүлегенең начальнигы А. А. Беляков ағымдагы елның икендә районда терлекчелек продуктулары житештерү, сөт савудагы артталыктан чыгу мәсьәләләрен анализладылар.

Халык депутатларының Октябрь район Советы башкарма комитеты рәисе В. В. Богатиков районда индивидуаль сектордан сөт хәзерләү һәм газ керту буюнча кичектергесез бурычларга тукталды.

Халык депутатларының район Советы рәисе урынбасары Т. А. Назарова 17 мартта үтәчәк Бөтенсоюз референдумына кагылышы актуаль бурычларга тукталды. Аның фикерләрен КПСС райкомы секретаре А. А. Коростелев тулыландырды, референдумга хәзерлек чорында идеология эше мәсьәләләрен яктырты.

КПСС райкомының икенче секретаре Ә. В. Мөлеков чөгендерчеләр слетын, хатын-кызлар көне тантанасын һәм ярминкәне үткөрү белән бәйле мәсьәләләргә тукталды. Сугыш һәм хезмәт ветераннарының район Советы рәисе И. И. Петров, пенсионерларга, ялгыз картларга һәм карчыкларга игътибарны арттыру, ярдәмне көчәйтү мәсьәләләрен күтәрер чыкты.

Актив эшенә халык депутатларының район Советы рәисе, КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадыймов йомгак ясады.

## Һәрьяктан да уңган ул

Уңган елгы чөгендер игү сезоны мөгезләр эрә терлек симертү буюнча хужалыкара берләшмә эшчеләре өчен бик кыенга туры килде. Еш янгырлар чөгендер жирендә техникага бөтенләй эшләргә жай бирмәделәр, бөтен хезмәт чөгендерчә арайлар жылкәсенә калды. Ниндигенә кыенлыктарга да карамастан, берләшмә эшчеләре чөгендерне кырда калдырмадылар. Алар арасында тәҗрибәле чөгендерчә Гөлнур Усмановна Әхсәнова да бар иде.

Һәрвакыттагыча, төгәл һәм житез, эшчән һәм уңган Гөлнур Усмановна хезмәттәшләре белән килешеп эшләде. Хәзер ул көннәр артта калды. Кыш көннәрендә ул гадәттәгечә



терлекчелеккә эшкә килә, биредә дә намуслы хезмәт куя, тәйләсәндә дә төрттәй. «Бар яктан да уңган хатын-кызларыбызның берсе ул»

—диләр аның турында Югары Норлат авылы кешеләре.

Рәсемдә: чөгендерчә Г. У. Әхсәнова.



## «Эстрада —91»

Район культура йортында «ЭСТРАДА-91» конкурсының беренче этабы тәмамланды. Конкурста икенче урта мәктәпнен «Электрон хөрәкәт», 3 нче мәктәпнен «Музыкаль грим», «Россия» колхозының «Россияле»; шикәр заводының «Сенатор», район культура йортының «Иерусалим» вокаль-инструменталь ансамбльләре катнашты.

Жюри конкурста талантлы коллективларны ачты. Шулай итеп, беренче урынны район культура йорты каршындагы «Иерусалим» вокаль-инструменталь ансамбль, икенчеләре шикәр заводының «Сенатор», өченчеләре «Россия»ның «Россияле» ансамбле коллективы алды. Конкурста жинүчеләргә ВЛКСМ райкомының Мактау грамоталары һәм акчалата бүләкләр тапшырылды.

ВЛКСМ райкомы конкурста катнашкан барлык коллективларны кайнар котлый һәм 30 мартта район культура йортында 16 сәгәттә үтәчәк «Эстрада-91»нең II нче этабына чакырабыз.

Конкурстың икенче этабына гитара, баян, гармун һәм башка уен коралларына кушылып жырлаучыларны, жыр музыка осталарын конкурска чакырабыз. Заявкаларны ВЛКСМ райкомында кабул ителәр. Телефоннар: 2-14-69, 2-18-96.

**Р. ӘХСӘНОВА,**  
ВЛКСМ райкомы секретаре.



## Коллективның терәге

Кырдан чимал булып килгән чөгендер безнең заводтан шикәр комы, шикәр булып юл ала. Дистәләгән, йөзләгән уңганнарның куллары хезмәтләре аша үтешүләй була ул. Менә, мәсәлән, шикәр комы заводының утфель пешерүче-аппаратчысы Гөлфизә Сәетгәрәева Тәмаева. Озак еллар центрфугачы булып эшләгән иде ул, май аеннан төп һөнәр булган утфель кайнату эшенә өйрәнде. Бик тырыш, игътибарлы Гөлфизә Сәетгәрәева яңа һөнәр дәрәҗәсенең итеп башкара.

Шикәр заводында меха-

низнарның көйле эшләвендә Иван Андреевич Багаевның өлеше зур. Бездә ул 1961 елдан бирле эшли, Югары квалификацияле белгеч, яшьләр остазы Иван Андреевич эш дигәндә вакыт, ял белән сынаша торганнардан түгел.

Алдыңгыларыбыз турында сүзгә кагатчы Галина Михайловна Соловьевадан башларга кирәк булгандыр, мөгаен. Чөнки чимал иң элек бирегә килә, аның кабул ителүе, нормаль саклануы өчен нәкъ Галина Михайловна кебек кагатчылар жаваплы бит. Ә Галина Михайловна таләпчән, тын-

гысыз кеше, продукциянең юкка чыгуына һич юл куя торганнардан түгел.

Тракторчы Владимир Иванович Казачковның да хезмәт сөючәнлеге, техникага тирән мөхәббәте күпләргә мөгълүм. Дисциплина, кушкан эшнә жиренә житкереп үтәү кебек сыйфатлар да хас аңа. Шуңа да һәрчак үзенә житкерелгән заданне арттырып үтәп килә.

Завод коллективында, бәхеткә, шушындый намуслы эшчеләр аз түгел. Алар— коллективның терәге, заводның намусы.

**Л. ТАФБЕВА,**  
кадрлар бүлегенең начальнигы.

## БЕРДӘМ БУЛДЫЛАР

«40 лет Победы» колхозында татлы тамыр 184 гектар майданы били. Аның 90 гектары Фәрит Хәлитович Зыятдинов, ә 94 гектары Таһир Харисович Хәлимов житегелендә аренда звенолары карамагында. Арендачыларның беренчесенә өчеллык, икенчесенә икеллык эш тәҗрибәләре бар. Колхоз белән ике арада биш елга төзелгән килешү нигезендә алар уңышлыгына эш күрсәтәләр, киләчәктә адымнарның тагын да нык булуы ихтимал.

Уңган ел тоташ янгырлар яуды һәм чөгендерне алу кыенлашты. Шуңа да карамастан, Хатыйп Сәйфуллин, Шакиржан Әндәржа-

нов, Геннадий Никитин, Рәстәм Вәлиәхмәтов, Гата Гыйбадуллин, Расыйх Солтанов, Жәмил Хәлимов һәм башкалар зур тырышып, куйдылар. Ремонт-техника предприятиесенән ярдәмгә килгән ГАЗ-53 машинасы шоферлары И. Никитин, Н. Чеплаков, колхоз шоферы, коммунист, өч дистә елдан артык туган колхозында хезмәт куючы Сәлим Шәйхуллин адресына да гел жылы сүзләр генә юлларга була. Чөгендерчә хатын-кызлар арасында исә Нурия Вәлиәхмәтова житегелендәгә звено колхоз буюнча беренче урынны алды.

**И. ХӘНИЕВ.**

## Ветераннар союз яклы

1991 елның 17 мартында илебездә референдум булчак, анда без Союз кирәкме, юкмы дигән өйтергә тиешсез, ягын яңартылган суверен республикалар Союзын яклыйбызмы. Сүз дә юк, һәрбер илнең халык үзенә бердәмлегә белән көчле. Бөек Ватан сугышында халкыбызның дошманны жинеп чыгуы Монның ачык дәлиле. Бу дәһшәтле елларда басын алуучыларга каршы илебездән барлык милләтләргә дә күтәрелде. Әгәр бердәмлек булмаса,

без жинеп чыга алмаган булар идек.

Республикаларның бердәмлегенә һәм көчәюгә өчен ветераннар хөрәкәте дә үзенең сүзен өйтергә тиеш. Референдумны уңышлы үткөрү өчен Октябрь районы ветераннар Советы районда ветераннар, яшьләр, туганнар һәм күршеләр арасында аңлату эшләрен киң жәелдерүгә тәкъдим итеп чыга. Монның өчен хәзерлекләре зур булган ветераннар ара-

сынан агитруппалар оештыру бурычын куя. Аңлату эшләрен ветераннарның тормышын яхшырту белән тыгыз бәйләп алып барырга кирәк. Референдумга хәзерлек һәм аны үткөрү эшләре КПСС һәм башка жәмәгать оешмалары, хезмәт коллективлары белән тыгыз бәйләнештә алып барылырга тиеш.

Үзгәртеп кору безнең тормышка жәмгыятьнең ачыклыгы һәм хәбәрдарлык

белән килеп керде. Бүтөрле проблемалар буюнча ачыктан ачык фикер алышулар гына түгел, бәлки партия һәм дәүләт органнары, аларның житегеләрен тәнкыйтьләү мөмкинлеген дә бирде. Бу үзгәртеп коруның ачык бер уңай билгесе булып тора.

Кадрлар ветераннар! Без барыбыз да зур тормыш юлы үткәч, тиешле рухи чыныгу алдык. Шуңа күрә дә безнең һәрбарчабыз

югары жаваплылык һәм жәмгыять алдында торган аңлы бурычыбыз итеп референдум үткөрүгә актив кушылышың. Шунысын да истәп чыгармаса кирәк, референдум нәтижеләре дөләтбезнең ямышын гына түгел, халкыбызның муаллыгына да бәйле булачак.

Хөрмәтле ветераннар, без безнең сайлау участокларында үзегезнең ныклы сүзегезне—«өйе» сүзен өйтергә чакырабыз.

**ВETERАННАР СОВЕТЫ.**



## Авырсынмыйча эшлиләр

Узган ел безнең чөгөндөрчөлөргә уңыш белән мактанырлык булмады. Еш яуган яңгырлар уңышны жыюда зур тоткарлык тудырдылар, югалтуларга да китерделәр. Эмма бу чөгөндөрчөләрның хезмәтен киметми, алар үз эшләрен намус белән башкардылар. Хужалыкта чөгөндөрчөләр майданы аз түгел. Аларны эшкәртүдә тәҗрибәле механизаторлар Шәүкәт Миндубаев, Илһам Сәлимгәрәев, Рәүф Заһриев эшләделәр. Аларның хезмәтенә дә тел-теш тидерлек түгел, механизаторлар чөгөндөрчеләр игү технологиясен эйбәт үزلәштергән.

Чөгөндөрчеләр бик матур, өметле булып та үскән иде. Колхозның алдыңгы чөгөндөрчеләре Зәлифә Мифтахова, Минсорур Миндубаева, Наҗия Атауллина, Әлфия Төхфәтуллина участкаларында уңыш ачурача матур булды. Бу нәтижеләр сирәкләү, рәт араларын эшкәртү кебек процессларны һәрчак жиренә житкереп башкаралар. Беренче бригадан тәҗрибәле чөгөндөрчеләр Фәүзия һәм Венера Миндубаевлар турында да мактау сүзләре генә эйтергә мөмкин. Алар ничә еллардан бирле чөгөндөрчеләр эшкәрткән инде, никадәр авыр хезмәт булса аны авырсынмыйча башкарырга гадәтләнгәннәр.

**Н. КАМАЛОВ.**  
«Алга» колхозы.

«Россия» колхозында шикәр чөгөндөрчеләре 362 гектарда игелә. Быел безнең чөгөндөрчеләребез аның һәр гектарынан 262 центнер уңыш жыеп алдылар. Эрикә—В. Яковлева һәм Л. Белова звеносында ул күрсәткеч 327, 310 шар центнер тәшкил итте. Шул ике звено турында жентекләрбәк сөйләсәң килә дә.

Һәр ике звенода 7 шар хатын-кыз исәпләнә. Шуннысы характерлы алар арасында колхозчылар гына түгел, күбесе белгечләр, хезмәткәрләр. Валентина Митрофановна Маркова—колхоз

## АЛДЫНГЫ ЗВЕНОДА

ның кадрлар бүлеге инспекторы Зоя Филипповна Терентьева—авыл Советы секретаре, Юлия Семеновна Емельянова—авыл Советы бухгалтеры, Галина Васильевна Емельянова—колхоз кассирсы, Зинаида Филипповна Сергеева—саклык кассасы начальнигы, Раиса Макаровна Осипова—бухгалтерия хезмәткәре. Бу хатын-кызлар үзләренең төп эшләренән тыш берничә ел инде чөгөндөрчеләр участкасы алып эш

кәртәләр, елынның эйбәт уңыш алалар. Быел да алар колхозчылар белән беррәттән 4 гектардан артык майданда чөгөндөрчеләр. Звено житәкчеләре Валентина Семеновна Яковлева, Людмила Владимировна Белова—үзләре бик уңган, бик булдыклы хатын-кызлар. Колхозның өчтә жылышында В. Яковлева звеносы членнарына 50 шар сум премия, ә Л. Белова звеносы членнарына 1әр дунгыз баласы тапшырылды.

**В. ЕНДИРЯКОВ.**  
партия оешмасы секретаре.



## Тырыш механизатор

«Тан» колхозында эштә мактаулы, алдыңгы яшь механизаторлар байтак. Тракторчы һәм аренда звеносы житәкчесе Васыйл Сәнгатуллин шундыйларның берсе. Ул тырышлыгы, намуслы хезмәте аркасында хезмәттәшләре арасында тиз арада абруй казанды.

Васыйл житәкчелек иткән звено узган елны үзләре

карап үстергән 25 гектар майданда азык һәм 70 гектар майданда шикәр чөгөндөрчеләренән 336 центнер уңыш жыеп алды. Егетләр быел да сынатмаска исәпләләр. Арендачылар өчен мөмкинлекләр житәрлек. Бары тик теләк кенә кирәк.

Рәсемдә: сез аренда звеносы житәкчесе В. Сәнгатуллинның күрәсез.

## Эйбәт уңыш алдылар

«Кондырча» колхозында узган ел шикәр чөгөндөрчеләренән мул уңыш жыеп алынды. Минсәлих Әхмәтсәфөвич Гомәрәв һәм Миннияр Хәнифович Бакиров житәкчеләргә звенолар бертигез дәрәжәдә уртак тырышлык куйды һәм икеләтә энергия белән эшләделәр.

Татлы тамырны үстерү жинел түгел. Моңа арендачылар яхшы белә. Алар туфракка органик ашлама кертеп, шытынар тишелеп чыккач кат-кат рәт араларын эшкәрттеләр. Барысы да бертигез тырышлык куйса да беренчелекне Минсәлих Гомәрәв звеносы алды. Алар 92 гектар майдандагы шикәр чөгөндөрчеләренән һәр гектарынан 381 центнер уңыш алуга ирештеләр. Арендачылар «Кондырча» колхозында гына

түгел, районда да беренчеләрдән булдылар. Алты кешелек звеноның эш процессында тик торганы булмады. КС-6 чөгөндөрчеләргә комбайнында Әнвәр Вәлиев һәм шартлары бик начар торган көннәрдә дә басудан китмәде. Ул жир өз генә кишәнену белән эшкә тотына. БМ-6 яфрак урдыру комбайнында эшләүче Идрис Хәсәновтан да бер генә мәртәбә дә зарлану сүзләре ишетмәделәр. Икенчеләшкәшлек югалтуларсыз, үзгәчтәнде жыеп алу өчен һәркем эш фронтында жинә сызганып хезмәт куйды, булдыра алганча үзенән өлеш кертте. КамАЗ шоферлары Сәлих һәм Фәрхәт Вәлиевларга СПС-6 төягече белән Фәнис Гатауллин төяп торды.

Эйтергә кирәк, Миннияр

Хәнифович Бакиров житәкчеләргә аренда звеносы да яхшы уңыш алу бәхетенә иреште. Егетләр үз карамакларындагы 68 гектар майдандагы татлы тамырның гектарынан 332 центнер уңыш алдылар.

Тагын шуннысы да мөһим, чөгөндөрчеләр сирәкләүдә Зәлифә Таҗиева житәкчеләргә хатын-кызлар звеносы да активлык күрсәтте. Алар өчен кырга махсус кайнар аш китерелде. Мәнәшундый күмәк көч нигезендә хужалыкта чөгөндөрчеләр көн өчендә алынып та бетте.

Быел да звенолар эшнә уңышлы башлап жибәрүне күздә тотып, хәзердән үк техниканың төзеклегенә зур эһәмият бирәләр.

**М. КАМАЛЕТДИНОВ,**  
баш бухгалтер.

## Уңыш сере кешеләрдә

Колхозыбыз 285 гектарда шикәр чөгөндөрчеләргә өчкән иде. Шунны безнең звенога туры килгәнә 60 гектар булды. Мин инде бу эштә ике дистәдән артык ел шөгәйләнем. Шақты уң бай тәҗрибәм дә бар, ләкин шулай да бу бер кешенә генә хезмәт була алмый бит. Тракторчыбыз белән туфрак әзерләү, чөчү, рәт араларын эшкәртү, ашлама керту кебек эшләренә башкараак та, әле хатын-кызларыбызның кул хезмәтен кулланмыйча мөмкин түгел. Әгәр звенобыз колхозда беренче урынга чыккан икән, биредә Флера Хажиморатова, Минсара Галимова, Фәрдиния Хужихәмәтова, Гөлсирә Хәйруллиналарның тырышлыгы чөгөндөрчеләргә белән эшләүләре аркасында ирешелде. Звенобызда алар 12әү. Ә минем белән бергә әле яшь механизатор Әхәт Сабиров эшләде. Әхәт тырыш механизатор, әле минем аның белән беренче сезон гына эшләдем, шулай булса да үзәң өлгер, кызыксынучан итеп күрсәтте. Минемчә, безнең колхозның киләчәгә нәкъ аның кебек уңган колхозчыларга бәйле.

Биредә без дә үзәбезнең эшләребезне яшьләргә бирергә тиешбез. Чөнки колхозда күп еллар эшләгән Сәлих Әһләтдинов, Рафик Шәрәпов, Азат Әхмәтсәфөвич чөгөндөрчеләргә агауларына эйләделәр. Колхозыбыз уртача һәр гектардан 250 центнер уңыш жыеп алды. Ә безнең звенода бу 292 Ульянов исемдәгә колхоз,

центнер тәшкил итте. Беренчеләргә урынны улауланмыз икән, моның эялә ни сере юк. Чөнки беренчеләргә итеп үз коллективыбыздагы һәр кешенә булсын дип эшләвен атар идем. Аннары без чөгөндөрчеләргә игүнең технологик срокларын төгәл сакларга тырышабыз, чөнки, чөчүнең дә, рәт араларын эшкәртүнең дә ашлама кертунең дә үз вакыты бар, энә шунны төгәл саклау уңыш алуның төп нигезе инде ул. Чөгөндөрчеләр алуның да үз вакытын сузмаска кирәк. Биредә мин РКС-6 комбайны белән эшләдем. Ә Әхәт БМ-6 агрегаты белән яфрак урдырды. Хатын-кызларыбыз үз вакытында кешү, төяп озатуда булдылар. Менә шулай килешеп эшләүнең нәтиҗәсе безне сөендерде дә.

Елга йомгак ясаганда безгә колхоз идарәсе аччалата да, эйберләтә дә бүлек тапшырды.

Тиздән язгы кыр эшләргә башланар, безнең механизаторлар бу көнгә күптән хәзерлек алып баралар инде. Гариф Гомәрәв, Минсәлих Вәлиуллин, Минсәлих Фәйзуллин кебек техникка хәзерлекләргә югары булган слесарьлар бөтен тагымма жайланмаларны ремонтлап бетерделәр. Үзәбез әзерләгән техника сынатмаска тиеш. Уңыш өчен көрәш һәр көнне давам итә бит ул.

**Сәфәрғали ГАЛИМОВ.**



## Авил кызы Фәһимә

АЛАР гаиләдә өч кыз үсте. Әтиләре Нуретдин абый сугыш жәрәхәтләнәнен маңтый алмады, бик ыртә дөнья куйды. Әниләре дә иреннен калып озак төрмәдә. Кызылар үзләре үзә дөнья көтә башладылар. Шунда күрә дә Фәһимә эшкә бик ыртә ыйрәндә, гаиләдәгә төп эшнә аңа башкарырга туры килдә, чөнки өлкән апалары Мәминә фермадан кайтып керми диярлек, ә сәенләргә

Асия яшь иде, 1966 елда Фәһимә дә колхоз производствосында эшли башлады. Кайсы гына тармакта эшләсә дә сынатмады ул. Сьер санучы булып та эшләде, сарык та карады, чөгөндөрчеләрдә дә эшләде. Ирә Хажихәмәт белән беренчеләрдән булып комбайнчы хезмәтенә дә тотындылар. 9 сезонда алар ирләр хатынлы, урып-жыюда катнаштылар. Фәһимәнен осталыгы, техниканы белеп

эшләве хәтта кайбер иртә атларны да гажәпкә калдыра иде. Нәкъ шул елларда, аның хезмәтен олы бәяләп 9 ның чакырылыш ТАССР Югары Советына депутат итеп тә сайладылар. Хәер, бу гаиләдә депутат бар иде инде. Апасы Мәһминә РСФСР Югары Советына сайлаганнар иде. Әйе, эшләгән кешегә хөрмәт зур, ә алар эшли беләләр, янып-ялкынланып эшлиләр.

Үткән елда «Чишмә» колхозында чөгөндөрчеләргә өч звено төзелгән иде. Шунларның берсен менә уңгарча еллар инде Фәһимә житәкләп, Звенода 15 кеше, аларга 76 гектар чөгөндөрчеләргә плантациясе бирелде. Эйтергә кирәк, биредә Фәүзия Гафиятуллина, Сәкибә Камалетдинова, Сания Каримова, Залия Гыйзәтуллина, Сәмиә Бильдәнова, Ира Сәйфуллина һәм башкалар күпчелек чөгөндөрчеләргә иделә. Зур тырышлык куеп эшләүнең нәтиҗәсе дә куанычылы. Бу звено колхозда беренче урынга чыкты, алар үзләренә беркеләткән һәр гектар жирдән уртача 310 центнер уңыш алдылар. Биредә тракторчылардан Сәлим Зиннуров, Рәшит Галиевларның тырышлыгы, уңган механизаторлар булуын эйтәп итәргә кирәктәр. Чөнки алар туфрак эшкәртүдән алып сонгы чөгөндөрчеләргә басудан озатканыч уңыш өчен ялып

эшләделәр. Үзләренә житкәндә планны энә туганнар кәчә белән колхоз уңышлы үтәп чыкты. Ә бу эшнә оештыручысы, көч бирүчесе звено житәкчесе Фәһимә иде. Фәһимә күп сүзлә түгел, ләкин үзенә эйткән сүзләренә жинә очмаганын да белә. Коллектив тату, бердәм һәм уңыш булсын дип эшләгәндә Фәһимәнен оештыру сәләте дә бик кирәк. Чөнки авырып китү очраклары да була, башка сәбәпләр дә килеп чыга, ә бу вакытта иптәшен участогын да сирәкләнмичә калмасын, жир эшкәртелсен, бу очракта звено членнары һәрвакыт ярдәм итешеп эшлиләр. Колхозның эйбәт механизаторларынан саналган Хажихәмәт чөгөндөрчеләргә тәҗрибә булды. Ә башка вакытларда слесарь хезмәтен башкара ул. Бу тату гаиләнең ике кызы да үсеп життеләр һәм менә туган йортны да бер үк вакытта диярлек калдырып киттеләр. Ата-ана аларга бәхәт теләп, зурлап туй ясады. Фәһимәнен хезмәтен иптәшләргә дә, житәкчеләргә дә күрдә, хөкүмәткә дә бәяли белдә. 1973 елда ул «Хезмәткә батырлык өчен» медале белән, ә 1986 елда «Почет билгесе» ордены белән бүләкләнде.

**В. ӘХМӘТЖАНОВ.**  
Рәсемдә: «Чишмә» колхозы чөгөндөрчеләргә Ф. Сәгийрова.



# Референдум үткөрү буенча участок комиссияларга рәисләре, рәис урынбасарлары һәм секретарьлары

## И С Е М Л Е Г Е

**1 нче номерлы Яна Иглай участкасы**  
ШӘРИПОВ Жәмил Касым улы—участок комиссиясе рәисе,  
САТДАРОВ Вәгыйзь Вазыйх улы—рәис урынбасары,  
САТДАРОВА Роза Фатыйх кызы—секретаре,  
**2 нче номерлы Ключи участкасы**  
БИКИЕВ Хәлил Жәмил улы—участок комиссиясе рәисе,  
АЛЕКСЕЕВА Тамара Николаевна—рәис урынбасары,  
ЛОТФУЛЛИНА Гүзәл Мәсгут кызы—секретаре,  
**3 нче номерлы Югары Норлат участкасы**  
ШӘЙХЕТДИНОВ Рәис Хәмзә улы—участок комиссиясе рәисе,  
ФӘТХЕТДИНОВ Сәлим Шакир улы—рәис урынбасары,  
ӘБЛИУЛЛИН Рәнас Шакир улы—секретаре,  
**4 нче номерлы Түбән Норлат участкасы**  
ВӘЛИЕВА Мәйсәрә Минһажетдин кызы—участок комиссиясе рәисе,  
ХӘЛИТОВ Вәлияр Салих улы—рәис урынбасары,  
РӘХМӘТУЛЛИН Хәмзә Галиулла улы—секретаре,  
**5 нче номерлы Кормыш участкасы**  
ИБРАҺИМОВ Якуб Таһир улы—участок комиссиясе рәисе,  
ТӘМАЕВ Хәниф Харис улы—рәис урынбасары,  
ЯРУКОВА Лидия Степановна—секретаре,  
**6 нчы номерлы Чуваш Мәнжесе участкасы**  
ИЛЬИЧЕВ Сергей Алексеевич—участок комиссиясе рәисе,  
СЕРГЕЕВ Владимир Удманович—рәис урынбасары,  
ИМУКОВА Галина Викторовна—секретаре,  
**7 нче номерлы Аксумла участкасы**  
АБРАМОВ Валерий Владимирович—участок комиссиясе рәисе,  
ЕНДИРЯКОВ Геннадий Михайлович—рәис урынбасары,  
ПАЙДУГАНОВА Валентина Александровна—секретаре,  
**8 нче номерлы Әхмәт участкасы**  
ЖӘББАРОВ Рәхимжан Гәрәй улы—участок комиссиясе рәисе,  
ГАЛИМОВ Рафик Рауил улы—рәис урынбасары,  
ӘХМӘТОВА Әмиля Йәсемхан кызы—секретаре,  
**9 нчы номерлы Якушкино участкасы**  
МАДЬЯНОВИЧ Николай Миссиясе рәисе,  
ПЕРЕПЕЛКИН Александр Исаевич—рәис урынбасары,  
ИШТУЛЛИНА Жозефина Ивановна—секретаре,  
**10 нчы номерлы Абрьскино участкасы**  
ЕГОРОВ Валентин Филиппович—участок комиссиясе рәисе,

АНДРЕЕВ Петр Тимофеевич—рәис урынбасары,  
МИХАЙЛОВА Зоя Васильевна—секретаре,  
**11 нче номерлы Салдакай участкасы**  
АЗЯКОВ Михаил Улаевич—участок комиссиясе рәисе,  
ИЛЮХИН Петр Иванович—рәис урынбасары,  
ПАНТЕРИНА Галина Константиновна—секретаре,  
**12 нче номерлы Бикүле участкасы**  
ШӘКҮРОВ Исмагыйль Әхмәт улы—участок комиссиясе рәисе,  
ШӘЙХЕТДИНОВ Рәстәм Нурижан улы—рәис урынбасары,  
ӘХМӘТОВА Нурсинә Шәрифилла кызы—секретаре,  
**13 нче номерлы Кәкрә Атау участкасы**  
ХӘЙРУЛЛИН Хәлиулла Нәбиулла улы—участок комиссиясе рәисе,  
КЫЯМОВ Марат Мөһир улы—рәис урынбасары,  
ГЫЙЛӘЖЕВА Хәмдия Хәмзә кызы—секретаре,  
**14 нче номерлы Илюткино участкасы**  
МИХАЙЛОВ Виталий Леонтьевич—участок комиссиясе рәисе,  
ЕРЕПОВ Илья Иванович—рәис урынбасары,  
СЕРГЕЕВА Галина Зәки кызы—секретаре,  
**15 нче номерлы Биләр Озеро участкасы**  
МАТРОСОВ Август Иванович—участок комиссиясе рәисе,  
САДЫЖКОВ Йосып Хатыйп улы—рәис урынбасары,  
ЛЫКОВА Мария Игнатьевна—секретаре,  
**16 нчы номерлы Гәйтән участкасы**  
АВДЕЕВ Василий Дмитриевич—участок комиссиясе рәисе,  
МИХЕДЕРОВ Иван Дмитриевич—рәис урынбасары,  
ФОМИНА Мария Семеновна—секретаре,  
**17 нче номерлы Биккол участкасы**  
МӨБӘРӘКШИН Илгиз Нургаян улы—участок комиссиясе рәисе,  
НУРИЖАНОВ Мирзажан Шакиржан улы—рәис урынбасары,  
ӘБЛИУЛЛИНА Исламия Миннехан кызы—секретаре,  
**18 нче номерлы Фомә участкасы**  
ШӘФИГУЛЛИНА Хәлифә Әхәт кызы—участок комиссиясе рәисе,  
АБДРАХМАНОВ Рашит Гади улы—рәис урынбасары,  
ГАЛИУЛЛИНА Рәвдә Сәлим кызы—секретаре,  
**19 нчы номерлы Зирекле участкасы**  
ХӘМЗИН Рәшит Рафик улы—участок комиссиясе рәисе,  
ГАЛИМОВ Тәлгать Харис улы—рәис урынбасары,

МОСТАФИНА Гөлсә Касым кызы—секретаре,  
**20 нче номерлы Чулпан участкасы**  
МОТЫЙГУЛЛИН Ирек Сәлим улы—участок комиссиясе рәисе,  
ФӘИЗУЛЛИН Рәшит Фәйзрахман улы—рәис урынбасары,  
ХӘЛИМОВА Рузалия Вәгыйзь кызы—секретаре,  
**21 нче номерлы Заречный участкасы**  
ЯКОВЛЕВ Николай Петрович—участок комиссиясе рәисе,  
АЛЕКСАНДРОВ Николай Михайлович—рәис урынбасары,  
УСМАНОВА Әлфия Хәйдәр кызы—секретаре,  
**22 нче номерлы Бутаиха участкасы**  
СУСЛОВ Леонид Николаевич—участок комиссиясе рәисе,  
САРАЙНОВ Евгений Владимирович—рәис урынбасары,  
ЧЕНДАРЕВА Надежда Германовна—секретаре,  
**23 нче номерлы Андреевка участкасы**  
АБРАМОВ Василий Дмитриевич—участок комиссиясе рәисе,  
ЕГОРОВ Александр Николаевич—рәис урынбасары,  
АНИСИМОВА Лидия Леонтьевна—секретаре,  
**24 нче номерлы Богдашкино участкасы**  
АФАНАСЬЕВ Олег Юрьевич—участок комиссиясе рәисе,  
АБРАМОВА Вера Николаевна—рәис урынбасары,  
ЖУКОВА Татьяна Николаевна—секретаре,  
**25 нче номерлы Егоркино участкасы**  
ТРОФИМОВ Николай Михеевич—участок комиссиясе рәисе,  
ЕНДИРЯКОВ Юрий Леонидович—рәис урынбасары,  
ОСИПОВА Рәнас Макаровна—секретаре,  
**26 нчы номерлы Каравыл Тавы участкасы**  
ГЛУХОВА Елена Петровна—участок комиссиясе рәисе,  
СИДОРОВ Николай Петрович—рәис урынбасары,  
СМИРНОВА Светлана Алексеевна—секретаре,  
**27 нче номерлы Урта Камышлы участкасы**  
ЕВДОКИМОВ Ной Тимофеевич—участок комиссиясе рәисе,  
ГРИГОРЬЕВ Николай Сергеевич—рәис урынбасары,  
МЕДЯНЦЕВА Тамара Исаевна—секретаре,  
**28 нче номерлы Вишневая Поляна участкасы**  
АЙКИН Евгений Семенович—участок комиссиясе рәисе,  
УХВАНОВ Алексей Арсентьевич—рәис урынбасары,

сары,  
ДЕРГУНОВА Валентина Ивановна—секретаре,  
**29 нчы номерлы Норлат—Завод участкасы**  
СОКОЛОВА Людмила Николаевна—участок комиссиясе рәисе,  
ПЛАТОНОВА Раиса Петровна—рәис урынбасары,  
ЛОБАЧЕВА Людмила Михайловна—секретаре,  
**30 нчы номерлы Норлат—Тимер юл участкасы**  
САФОНОВ Виктор Михайлович—участок комиссиясе рәисе,  
НАСЫЙБУЛЛИН Ринат Октябрь улы—рәис урынбасары,  
СМОЛИНА Людмила Николаевна—секретаре,  
**31 нче номерлы Норлат—Куйбышев участкасы**  
РАЗИН Валентин Николаевич—участок комиссиясе рәисе,  
ГАЛИМОВА Асия Туктар кызы—рәис урынбасары,  
ПОЛОТЦЕВА Людмила Владимировна—секретаре,  
**32 нче номерлы Норлат—Нефтьчеләр участкасы**  
ПОПИН Геннадий Павлович—участок комиссиясе рәисе,  
РЫСКОВ Александр Васильевич—рәис урынбасары,  
ЗОЛОТУХИНА Лидия Александровна—секретаре,  
**33 нче номерлы Норлат—Октябрь участкасы**  
ФӘХРИЕВ Мөһин Минһажетдин улы—участок комиссиясе рәисе,  
КАДЫЙРОВ Харис Гаяз улы—рәис урынбасары,  
ОДИНЦОВА Вера Анатольевна—секретаре,  
**34 нче номерлы Норлат—Совет участкасы**  
КАШКАРОВ Владимир Михайлович—участок комиссиясе рәисе,  
МАЛЫГИН Владимир Сергеевич—рәис урынбасары,  
КУДРЯШОВА Татьяна Викторовна—секретаре,  
**35 нче номерлы Норлат—Шашин участкасы**  
БИКИЕВ Дамиль Жәмил улы—участок комиссиясе рәисе,  
ГРАЧЕВ Геннадий Николаевич—рәис урынбасары,  
ГАЛИМОВА Фәния Фатыйх кызы—секретаре,  
**36 нчы номерлы Норлат—Мәктәп участкасы**  
ГАФУРОВ Хафиз Габдулла улы—участок комиссиясе рәисе,  
КУЗЬМИН Леонид Николаевич—рәис урынбасары,  
КОРВАНОВА Фәзия Жәдәт кызы—секретаре,  
**37 нче номерлы район үзәк бөлиньчасы участкасы**  
ЕВЛЕЙКИНА Татьяна Николаевна—участок комиссиясе рәисе,  
ЛИСЮКОВ Николай Михайлович—рәис урын-

басары,  
ФӘХРИЕВА Роза Мөһин кызы—секретаре,  
**38 нче номерлы Клекле участкасы**  
РӘХМӘТУЛЛИНА Гөлнәй Шамиль кызы—участок комиссиясе рәисе,  
ЗИННУРОВА Фәүзия Галиулла кызы—рәис урынбасары,  
ХАЖИМОРАТОВА Гөлсинә Энвәр кызы—секретаре,  
**39 нчы номерлы Кизләү участкасы**  
ХӘМИТОВ Файк Сөләйман улы—участок комиссиясе рәисе,  
БИЛЬДАНОВ Шәрифилла Абдулла улы—рәис урынбасары,  
МӨХӘММӘТОВА Сәрия Сөббехан кызы—секретаре,  
**40 нчы номерлы Иске Чаллы участкасы**  
ФӘИЗУЛЛИН Камил Сөләйман улы—участок комиссиясе рәисе,  
ЕЛАКОВ Анатолий Николаевич—рәис урынбасары,  
КУЗЬМИНА Валентина Васильевна—секретаре,  
**41 нче номерлы Түбән Чаллы участкасы**  
ТРОФИМОВ Николай Александрович—участок комиссиясе рәисе,  
ГРИГОРЬЕВ Николай Иванович—рәис урынбасары,  
ДЕМИДОВА Юлия Федоровна—секретаре,  
**42 нче номерлы Төрнәс участкасы**  
ХӘЙРУЛЛИН Владимир Николаевич—участок комиссиясе рәисе,  
БУКОЛОВ Сергей Иванович—рәис урынбасары,  
КСЕНОФОНТОВА Валентина Ивановна—секретаре,  
**43 нче номерлы Мамык участкасы**  
ШӘРАПОВ Газыйм Мөһир улы—участок комиссиясе рәисе,  
КРЮЧКОВ Илья Михайлович—рәис урынбасары,  
КОРОЛЕВА Светлана Николаевна—секретаре,  
**44 нче номерлы Сәләнгеш участкасы**  
ГАЛИЦИНА Любовь Анатольевна—участок комиссиясе рәисе,  
ИСАЕВ Николай Григорьевич—рәис урынбасары,  
КОРНЕЕВА Надежда Ивановна—секретаре,  
**45 нче номерлы Кычытканлы участкасы**  
ШӘБИТОВ Назыйф Нәҗип улы—участок комиссиясе рәисе,  
КҮРАМШИН Хәлил Сәлихжан улы—рәис урынбасары,  
МАНСУРОВА Дания Рамазан кызы—секретаре,  
**46 нчы номерлы Яна Әмзә участкасы**  
ГАЙНӘТДИНОВ Гомәр Габбае улы—участок комиссиясе рәисе,  
МӘСГУТОВА Фәрида Заһит кызы—рәис урын-

басары,  
ФӨССАХОВА Саня Кирам кызы—секретаре,  
**47 нче номерлы Иске Әмзә участкасы**  
НОГЪМАНОВ Фатыйх Әхмәт улы—участок комиссиясе рәисе,  
ХӨМЗИНА Гөлнур Сәвәр кызы—рәис урынбасары,  
НӘБИУЛЛИНА Ләйсән Идрис кызы—секретаре,  
**48 нче номерлы Кызыл Юл участкасы**  
НУРЕТДИНОВ Рәуф Илал улы—участок комиссиясе рәисе,  
МАКАРОВ Василий Михайлович—рәис урынбасары,  
ТИХОНОВА Галина Николаевна—секретаре,  
**49 нчы номерлы Иске Әлмәт участкасы**  
ХАММАТОВ Галимжан Гади улы—участок комиссиясе рәисе,  
ШӘРӘФИЕВ Ринат Сирай улы—рәис урынбасары,  
ХӨММӘТВӘЛИЕВА Рәзия Нурғали кызы—секретаре,  
**50 нче номерлы Колбай Мораса участкасы**  
СӨГЬИРОВА Флера Халим кызы—участок комиссиясе рәисе,  
САФИН Рәшит Мөһир улы—рәис урынбасары,  
МОТАҺИРОВА Асия Салих кызы—секретаре,  
**51 нче номерлы Елаур участкасы**  
ГАЯЗОВ Рафик Ибраһим улы—участок комиссиясе рәисе,  
КУЛЬМЕТЬЕВ Александр Васильевич—рәис урынбасары,  
САШИНА Валентина Васильевна—секретаре,  
**52 нче номерлы Берлек-Михайловка участкасы**  
ГАЛИЕВ Әнүрбик Әхсән улы—участок комиссиясе рәисе,  
ИСХАКОВА Луиза Хәсән кызы—рәис урынбасары,  
ГАЛИУЛЛИН Ирек Әхмәт улы—секретаре,  
**53 нче номерлы Торнояс участкасы**  
КОЛЕСНИКОВ Владимир Ильич—участок комиссиясе рәисе,  
МЕДЯНЦЕВ Геннадий Кириллович—рәис урынбасары,  
**54 нче номерлы Тимерлек участкасы**  
БЕЛОВ Валерий Георгиевич—участок комиссиясе рәисе,  
ЕГОРОВ Владимир Анатольевич—рәис урынбасары,  
ТИМОФЕЕВ Василий Александрович—секретаре,  
**55 нче номерлы Яна Тумба участкасы**  
КАЗАНКОВА Вера Владимировна—участок комиссиясе рәисе,  
ТУЙКИН Виктор Иванович—рәис урынбасары,  
ГАВРИЛОВА Клавдия Ивановна—секретаре,



# ТЕЛЕВИДЕНИЕ

Газетада басылмаса да...

## Көтәргә дә, көтәргә

Шәһәрнең Комсомольская урамында яшәүче Рөстәм Мирзаян улы ӘЮПОВ редакциягә телефон элемтәсенә мохтажлыклы турында яза. «Без картларга телефон бик кирәк. «Ашыгыч ярдәм»гә һәм башка ихтыяжлар белән шалтыртырга якында телефон юк. Мәчет территориясенә телефон-автомат куйсалар иде»,—дип яза ул.

Хатка җавапны район элемтә узлы начальнигы Р. Ә. ГАЙФЕТДИНОВ бирде: «Норлат шәһәрендә урамнарга телефон-автоматлар кую мәсьәләсе яңа АТСны эшләтә башлагач хәл ителәчәк. Ә АТСны 1991 елның азагында сафка керту каралган. Димәк, көтәргә дә, көтәргә әле.

## Зират—изге урын

Сүзем зират турында. Безнең халыкта ана хөрмәт зур. Ул һәрвакыт тәртиптә була, чистарту эшләре вақытында эшләнә, күмү кирәк-яраклары хәзерлектә тотыла. Зиратыбызның гомуми хәле бик матур, җәен яшеллек каплап ала. Шулай булмыйча мөмкин түгел, ул бит безнең соңгы һәм мәңгелек йортыбыз. Моңа берәрү дә исеннән чыгармаска тиеш.

Динбез үзбездә кайта башлагач матбугатта мөбт күмү йолаларын аңлаткан хезмәтләр дә басыла башлады. Кешене соңгы юлга озату һәрбер жирдә берүк төсле—ислам дине кауннары буенча эшләнә. Бездә дә мәетне озату йоласы шулай, күп халык катнаша, ю, кабер казу, күмү күп көч сорый, аеруча кышкы көннәрдә. Яшьләрнең катнашуы, йолаларны белеп калырга тырышуы әйбәт күренеш. Женазада күп кеше катнашу—мәеткә тиешле хөрмәт күрсәтү дә бит әле ул. Аннары соң күмүдә башлап йөрүче өлкәннәребез дә азая бара инде. Соңгы елларга кадәр зиратка күп көч куйганнардан Хафиз абый Сафиуллин булды. Ул аның сакчысы да, хужалыгын алып баручы да, женазада башлап йөрүче дә иде. Беринди түләү алмаса да Норлат шәһәре.

М. ГЫЙМРАНОВ



Октябрь райпосы азык комбинатының баранка цехына эшчеләр (хезмәткә түләү эш башыннан—премиаль), шул ук цехка кошегар (хезмәткә түләү вакытлы-премиаль) кирәк. Ялгызларга тулай торактан урын бирелә.

Безнең адрес: Норлат шәһәре, Заводская урамы, 31. Телефон: 2-21-15.

МОХӘРРИР Ө. У. АБДУЛЛИН.

### ЖОМГА

8 МАРТ

#### КАЗАН КҮРСӘТӘ

17,25 Мультфильмнар.  
17,45 «Бергәләп өйрәник».  
18,15 «Мәхәббәткә ышанам». Нәфис фильм.  
19,40 «Жомга көн кич белән». Альманах.  
20,30 «Әлли-бәлли-бәү».  
20,40 «Бәйрәм белән» хөрмәтле хатын-кызлар! Халыкара хатын-кызлар көне 8 мартка багышланган бәйрәм концерты.  
21,40 Тапшырулар программасы.

#### I ПРОГРАММА

8,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
8,20. Концерт.  
8,50 Мультфильмнар.  
9,30 «Россия тавышлары»  
1 Бөтенроссия телерадио-конкурсы лауреатлары концерты. I нче кисәк.  
10,30 Документаль фильм.  
10,45 «Зур симфоник оркестр. 60 нчы сезон. Гастрольлар». Телевизион нәфис фильм премьерасы.  
11,55 «Мавыгучылар дөньясы». Өйдә чәчәкләр.  
12,10 Нәфис-документаль фильм премьерасы. «Андрей».  
13,25 «Шагыйрьләр турниры». Музыкаль-поэтик композиция.  
13,55 «Салам эшләпә». Нәфис фильм. I нче серия.  
15,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
15,15 «Салам эшләпә». Нәфис фильм. 2 нче серия.  
16,20 А. Вивальди. «Ел фасыллары». Музыкаль фильм.  
17,00 Мультфильм премьерасы.  
17,10 «Жыр-91».  
18,25 Юмористик-күңел ачу программасы.  
19,35 «ВиД» программасы.  
«Хатын-кыз һәм экономика».  
19,50 Телефильм премьерасы.  
21,00 «Вақыт».  
00,35 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
00,55 «ВиД» программасы.

#### II ПРОГРАММА

8,00 Иртәнге гимнастика.  
8,15 Мультфильмнар.  
8,40 Концерт.  
9,25 Документаль фильм премьерасы.  
9,55 Синхрон йөзү. «Советская женщина» журналы призына халыкара ярышлар.  
10,40 И. Кальман әсәрләреннән концерт.  
11,30 Балалар өчен фильм.  
12,40 Л. Трухина жырлы.  
12,55 Хоккей. СССР чемпионаты. «Спартак»—«Крылья Советов».  
15,15 «КВН».  
21,45 «Киносерпантин».  
«Баттерфляйның кайтуы». Нәфис фильм.  
23,45 Жинел атлетика.  
Ябык биһәдә дөнья чемпионаты.

тә». Сорауларга Эчке эшләр министрлыгы һәм Казан шәһәренә эчке эшләр идарәсе житәкчеләре җавап бирә.  
20,30 «Әлли-бәлли-бәү».  
20,45 «Сәхнә утлары». Р. Шамкаев.  
21,30 Өлкәннәр өчен мультфильм.  
21,40 Тапшырулар программасы.

#### I ПРОГРАММА

6,30 «Иртә».  
9,00 «Эшлекле курьер».  
9,20 «Балалар музыка клубы».  
10,05 «Сез моңа эшли аласыз».  
10,50 «Хатын-кызны эзләгез». Нәфис фильм. 2 нче серия.  
12,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
12,15 «Сүз».  
15,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
15,15 «Ставка тормыштан өстен». 18 нче фильм.  
16,10 Мигель Жиролле уйный (гитара).  
16,50 «Балалар сәгәте» (инглиз теле дәресе белән).  
17,50 Укучы һәм китап.  
18,55 Футбол. Европа чемпионнары кубогы. 1/4 финал. «Спартак» (Мәскәү)—«Реал» (Мадрид).  
21,00 «Вақыт».  
21,45 Футбол. Европа кубоклары. «Динамо» (Киев)—«Барселона» (Испания). «Брондбю» (Дания)—«Торпедо» (Мәскәү).  
00,25 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
00,45 «Я ир, я хатын-кыз». Нәфис фильм. I нче серия.  
01,00 «Иске йортта өй туге».

#### II ПРОГРАММА

8,00 Иртәнге гимнастика.  
8,15 Документаль фильм.  
8,35, 9,35 Табигать белеме. 3 класс.  
9,05 Немец теле. 1 нче уку елы.  
10,05 Немец теле. 2 нче уку елы.  
10,35, 11,35 Музыка. 5 класс.  
11,05 «Сәламәтлек».  
12,05 «Серафима Глюкинаның мәшәкәтләре һәм бәйрәмнәре». Нәфис фильм. 1 нче серия.  
13,15 «Музыкаль телеабонемент».  
14,05 «Л. Н. Толстой. Соңгы көннәре».  
15,00 «Эмун» гаилә фольклор ансамбле (Анадыр).  
17,00 «Крестьян эше» 3 нче тапшыру.  
17,45 Тембрлы баяннар ансамбле чыгышы.  
18,00 Документаль фильм.  
18,25 Мультфильмнар.  
18,55 «НЛО: игълан ителмәгән визит». 9 нчы тапшыру.  
21,45 «Серафима Глюкинаның мәшәкәтләре һәм бәйрәмнәре». Нәфис фильм. 2 нче серия.  
23,00 «Шигърият». С. Есенинга багышлана.

00,00 Н. Рославец. Скрипка белән оркестр өчен концерт.

### ПӘНЖЕШӘМБЕ

7 МАРТ

#### КАЗАН КҮРСӘТӘ

18,15 Мультфильм.  
18,25 Реклама.  
18,30 Казан шәһәренә 103 нче мәктәпкә үзешчәннәр концерты.  
19,00 «Татарстан».  
19,30 «Мәдхия».  
20,00 «Әлли-бәлли-бәү».  
20,15 «Шигърият». «Яз миңа чәчәкләр китерә».  
20,40 «Сезне музыкаль редакция чакыра...»  
21,40 Тапшырулар программасы.

#### I ПРОГРАММА

6,30 «Иртә».  
9,00 «Чемпионнар белән бергә».  
9,20 Футбол. Европа кубоклары.  
11,00 «Балалар сәгәте».  
12,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
12,15 Футбол. Европа кубоклары.  
15,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
15,15 Мультфильмнар.  
15,40 «Әни, әти һәм миң».  
16,10 «...уналтыга кадәр һәм өлкәнрәк». Музыкаль кушымта.  
16,55 Халыкара хатын-кызлар көне 8 Мартка багышланган тантаналык жылыш.  
18,30 «Меридиан».  
18,45 Мультфильмнар.  
19,25 «Корольек гвардиясе укчысы Квентин Дорвард мажаралары». Нәфис фильм.  
21,00 «Вақыт».  
21,45 «Сезне Лариса Рубальская чакыра».  
00,05 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
00,25 «Пи» билгесе астында.  
01,25 «Я ир, я хатын-кыз». Нәфис фильм. 2 нче серия.  
02,30 Документаль фильм.

#### II ПРОГРАММА

8,00 Иртәнге гимнастика.  
8,15, 9,25 Документаль фильм.  
8,35, 9,45 Табигать белеме. 2 класс.  
8,55 Испан теле. 1 нче уку елы.  
10,05 Испан теле. 2 нче уку елы.  
10,35, 11,35 Әйләнә-тирә мохит. 1 класс.  
10,55 Адам Смитның акча дөньясы.  
11,55 «Серафима Глюкинаның мәшәкәтләре һәм бәйрәмнәре». Нәфис фильм. 2 нче серия.  
13,10 Концерт-очерк.  
13,30 Документаль фильм.  
15,15 Ритмлы гимнастика.  
17,00 Мультфильмнар.  
17,25 «Кеше. Жир. Галәм».  
21,45 «Марта, Марта». Нәфис фильм (Германия).  
23,15 Документаль фильм премьерасы.  
00,05 Концерт.

### СИШӘМБЕ

5 МАРТ

#### КАЗАН КҮРСӘТӘ

18,00 Мультфильм.  
18,20 Салих Сәйдәшев. «Балалар жырлары». Казан шәһәренә 11 нче музыка мәктәбе укучыларының вокаль ансамбле башкара.  
18,45 «Татарстан».  
19,15 «Россиянең парламент хәбәрчесе». (М.).  
19,30 Футбол. СССР кубогы. 1/4 финал. ЦСКА—«Динамо» (Минск). 2 нче тайм.  
20,20 «Тыныч йокы, нәниләр».  
20,25 «Әлли-бәлли-бәү».  
20,45 «Бәйрәмнәр кайта». «Нәүрүз» бәйрәме.  
21,40 Тапшырулар программасы.

#### I ПРОГРАММА

6,30 «Иртә».  
9,00 «Актуаль репортаж».  
9,20 Документаль фильм премьерасы.  
9,45 «Балалар сәгәте».  
10,45 «Хатын-кызны эзләгез». Нәфис фильм. 1 нче серия.  
12,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
12,15 Концерт.  
15,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
15,15 «Ставка тормыштан өстен». 17 нче фильм.  
16,10 «Музыка хәзинәләре».  
16,55 «Чемпионнар белән бергәләп».  
17,10 «Балалар музыка клубы».  
18,00 «Прогресс, информация, реклама».  
18,30 «Меридиан».  
19,35 «Актуаль репортаж».  
19,50 «Хатын-кызны эзләгез». Нәфис фильм. 2 нче серия.  
21,00 «Вақыт».  
21,45 «ВиД» төкәдим итә: «Можизалар кыры».  
22,30 «Сүз».  
00,00 «Телевизион яңалыклар хезмәте».  
00,20 «Останкинода бал».  
Яңа ел бәйрәме программасы.

#### II ПРОГРАММА

8,00 Иртәнге гимнастика.  
8,15 Фәни популяр фильм.  
8,35, 9,35 Физика. 11 класс.  
9,05 Француз теле. 1 нче уку елы.  
10,05 Француз теле. 2 нче уку елы.  
10,35, 11,35 География. 7 класс.  
11,05 «Әни, әти һәм миң».  
12,05 «Качкын». Нәфис фильм.  
13,30 Документаль фильм.  
14,00 Ритмлы гимнастика.  
14,30 Фильм-концерт.  
17,00 «Крестьян эше». 2 нче тапшыру.  
17,45 Документаль фильм премьерасы.  
17,55 Ритмлы гимнастика.

### ЧӘРШӘМБЕ

6 МАРТ

#### КАЗАН КҮРСӘТӘ

19,00 «Татарстан».  
19,30 «Турыдан-туры элем-

Учредительлар—Казан шәһәре район Советы һәм КПССның район партия бөтмәсе.

РЕДАКЦИЯНЕҢ АДРЕСЫ: 423000, Норлат шәһәре, К. Маркс урамы, 10.  
ТЕЛЕФОННАР: мохәррир—2-12-14, 2-22-81, мохәррир урынбасары—2-10-44, рус теленә һәм чуваш теленә тәржемә бүенчә мохәррир урынбасарлары—2-15-63, социаль-экономика бүлегә—2-22-81, җаваплы секретарь—2-14-16, хатлар бүлегә һәм бухгалтерия—2-18-67.

Газетаны ФИДАНИЯ ХӘЯРЕТДИНОВА җыйды. РИНА ГАНЕЕВА верстка ясады. НАТАЛЬЯ ЛУКОЯНОВА басты. Корректор—ЗОЛФИЯ ВӘЛИЕВА.